
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 121 del 24.11.2022 
 
 

 
Oggetto: ATTIVAZIONE  CENTRI  ESTIVI  2022  CON FUN ZIONE EDUCATIVA E 
RICREATIVA PER FAVORIRE IL BENESSERE DEI MINORENNI E PER IL CONTRASTO  
ALLA POVERTÀ' EDUCATIVA, IN ATTUAZIONE DELL'ART. 39  DEL  DECRETO  
LEGGE  21  GIUGNO  2022,  N.  73. ATTO DI INDIRIZZO.       
                                                    

                 
 L'anno duemilaventidue, il giorno ventiquattro  del mese di novembre  alle ore 
17:55 nel Palazzo Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, si è riunita in modalità mista, ai sensi del Regolamento per lo 
svolgimento della Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione 
di C. C. n° 10 del 29/04/2022, sotto la Presidenza del Sindaco, Dr. Girolamo Bertolami, la 
Giunta Municipale.  
All'appello risultano: 
 

  PRESENTI/ASSENTI 

1. BERTOLAMI GIROLAMO SINDACO Presente 

2. BUEMI SALVATORE ASSESSORE Presente da remoto 

3. DA CAMPO FERRARA GIUSEPPE ASSESSORE Presente da remoto 

4. TRUSCELLO CARMELO ASSESSORE Presente da remoto 

5. GIAMBOI ROSSELLA ASSESSORE Presente da remoto 

TOTALE 
  

Presenti   5 Assenti   0 

 
Assiste l'adunanza il Segretario Comunale Dr. Giuseppe Torre il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore Dr. GIROLAMO 
BERTOLAMI dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto 
specificato. 

L  A   G I  U N T A    C O M  U N A L  E 
 
Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce 
alla stessa riportati. 



 

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

PROPONENTE 
Sindaco 

 

SETTORE INTERESSATO 
Area Amministrativa 

 

 

OGGETTO: 
 
ATTIVAZIONE CENTRI ESTIVI 2022 CON FUNZIONE EDUCATIVA E 
RICREATIVA PER FAVORIRE IL BENESSERE DEI MINORENNI E PER IL 
CONTRASTO ALLA POVERTÀ' EDUCATIVA, IN ATTUAZIONE DELL'ART. 
39 DEL DECRETO LEGGE 21 GIUGNO 2022, N. 73. ATTO DI INDIRIZZO. 
 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che 
testualmente recita: 
“su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di 

indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile 
di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile”. 

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
........................................................................................................... 
…………………………………………………………………………………………. 
Data, 21.11.2022              
                                                   IL RESPONSABILE 
                                               F.to Sig.ra Maria Lucia Trovato Catalfamo 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: NON DOVUTO 

Data, 21.11.2022 

                                                   IL RESPONSABILE 

Dr. Carmelo Calabrese 

  
DELIBERAZIONE 

NUMERO 

121 
………………… 

  
 
 
 
 
 
 

IL VERBALIZZANTE  
 
 
 

................................... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

     
COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 

Città Metropolitana di Messina 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  E-mail info@comunenovaradisicilia.me.it- Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: protocollocomunenovaradisicilia@pec.it 

Piazza Girolamo Sofia, 2 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE CENTRI ESTIVI 2022 CON FUNZIONE EDUCATIVA E RICREATIVA PER FAVORIRE IL 
BENESSERE DEI MINORENNI E PER IL CONTRASTO ALLA POVERTÀ' EDUCATIVA, IN ATTUAZIONE DELL'ART. 
39 DEL DECRETO LEGGE 21 GIUGNO 2022, N. 73. ATTO DI INDIRIZZO. 

 
PREMESSO:  

- CHE il Decreto Legge 21 giugno 2022 n. 73, pubblicato nella G.U.R.I. – Serie Generale n. 143 del 
21 giugno 2022 – prevede, all’art. 39 (Misure per favorire il benessere dei minorenni e per il 
contrasto alla povertà educativa), l’istituzione presso lo stato di previsione del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, di un Fondo con una dotazione di 58 milioni di euro per l’anno 
2022, destinato al finanziamento delle iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° giugno – 31 
dicembre 2022, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate alla: 

- Promozione e al potenziamento di attività – incluse quelle rivolte a contrastare e favorire 
il recupero rispetto alle criticità emerse per l’impatto dello stress pandemico sul benessere psico-
fisico e sui percorsi di sviluppo e crescita dei minori – da svolgere presso i centri estivi, i servizi 
socio educativi territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa per i minori; 

- Promozione, tra i bambini e le bambine, dello studio delle materie STEM, (scienza, 
tecnologia, ingegneria e matematica) da svolgere presso i centri estivi, i servizi socio educativi 
territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa per minori; 
PRESO ATTO che sul sito del Dipartimento per le Politiche della Famiglia presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri è stato pubblicato l’elenco degli Enti assegnatari del contributo, tra i quali 
figura anche il Comune di Novara di Sicilia, a cui è stata assegnata una risorsa finanziaria di € 
804,28; 
VISTO il Decreto Legge 24 marzo 2022, n. 24 recante Disposizioni urgenti per il superamento delle 
misure di contrasto alla diffusione dell’epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione 
dello stato di emergenza, convertito, con modificazioni, dalla Legge 19 maggio 2022, n. 52; 
CONSIDERATO: 

- che è intendimento dell'Amministrazione Comunale favorire, incoraggiare e sostenere le 
iniziative di individui, singoli o associati, enti pubblici e privati, volte a promuovere lo sviluppo 
civile, sociale, culturale ed economico della comunità locale, al fine di concorrere alla realizzazione 
e al mantenimento di attività di interesse generale e/o proprie della comunità locale; 
- che a tal proposito è stato redatto, in collaborazione con il Distretto Socio Sanitario D 28 – PON 
Inclusione, un progetto dal titolo “CURIAMO INSIEME IL NATALE” rivolto alle scuole primarie e 
secondarie di primo e secondo grado; 
- che tale progetto sarà realizzato con la collaborazione dell’Istituto Comprensivo di Novara di 
Sicilia ed avrà la durata di una settimana; 
RITENUTO opportuno provvedere in merito; 



 

 

VISTO il D. Lgs 18/08/2000, n. 267; 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia, nonché la legislazione vigente; 
VISTO il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
  

PROPONE 

per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportate anche 

se non materialmente trascritte: 

1. Di prendere atto della disponibilità finanziaria sussistente in ordine all’organizzazione dei centri 
estivi ai sensi del D.L. n. 73/2022 per un importo, provvisorio, pari a € 804,28; 
 
2. Di prendere atto e di approvare il progetto dal titolo “CURIAMO INSIEME IL NATALE” da 
realizzarsi in collaborazione con l’Istituto Comprensivo di Novara di Sicilia, redatto dal Distretto 
Socio Sanitario D 28 – PON Inclusione e dal Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali, che si allega in 
copia, per costituirne parte integrante e sostanziale della presente proposta; 
 
3. Di dare atto, altresì, che la realizzazione dei Centri Estivi anno 2022 è a valere interamente sulle 
risorse del fondo ex art. 39 del D.L. 21 giugno 2022, n. 73; 
 
3. Di conferire alla presente deliberazione valore di atto di indirizzo dando mandato al 
Responsabile dell’Area Amministrativa di porre in essere gli atti consequenziali per la realizzazione 
del sopra indicato progetto; 
 
4. Di rendere il provvedimento che si andrà ad adottare immediatamente esecutivo. 
 
 Novara di Sicilia, lì 22/11/2022 
      Il Sindaco 

               F.to dr. Girolamo BERTOLAMI 



 

 

In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
23/12/2000, vengono espressi i relativi pareri per come appresso: 

 
Il Responsabile del Servizio interessato – per quanto concerne la Regolarità tecnica 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria - per quanto concerne la Regolarità 
contabile esprime parere: 

NON DOVUTO 
 

************************ 
  

• PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

• CONDIVISI i motivi che determinato l’emanazione dell’atto e i fini che si 
intendono perseguire; 

• CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto 
diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

• VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
13/12/2000; 

• VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria interamente, avente per oggetto: 

“ATTIVAZIONE  CENTRI  ESTIVI  2022  CON FUNZIONE EDUCATIVA E 
RICREATIVA PER FAVORIRE IL BENESSERE DEI MINORENNI E PER IL 
CONTRASTO  ALLA POVERTÀ' EDUCATIVA, IN ATTUAZIONE DELL'ART. 39  
DEL  DECRETO  LEGGE  21  GIUGNO  2022,  N.  73. ATTO DI INDIRIZZO.      ”. 
    
DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di 
legge, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, la presente immediatamente esecutiva.  



 

 

 
Letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Bertolami Girolamo 
 
 
 

    
L’ASSESSORE ANZIANO                                         IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Truscello Carmelo                                   F.to Dr. Giuseppe Torre 
 
 
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 22.12.2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dr. Giuseppe Torre 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 

 
REG.  PUBBL.  N° 999 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 29.11.2022, 

ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.   

Novara di Sicilia,  29.11.2022 
 
               L’ Addetto alla pubblicazione                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo                       F.to Dr. Giuseppe Torre  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□    che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   , decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠     è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
 
            Novara di Sicilia, 24.11.2022                                                 
                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dr. Giuseppe Torre 

 
 


